
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 52 
 

Brasília-DF, 28 de Dezembro de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria SE/CGU-PR nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR 
nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 1932, de 27 de dezembro de 2007   
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor SEBASTIÃO EMÍLIO 
COELHO, matrícula SIAPE nº 1216340, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
para a Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, conforme informações 
constantes no processo nº 00210.000190/2007-74. 

 
PORTARIA 
N° 1933, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor SERGIO MARTINS 
FERREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 1502783, ocupante do cargo de Analista de Finanças 
e Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado do Acre para a 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.035953/2007-83. 
 
PORTARIA 
N° 1934, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora MIRIVAN LUCIA DE 
SOUSA, matrícula SIAPE nº 0093422, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, 
Classe S, Padrão IV, deste órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado de 
Goiás, conforme informações constantes no processo nº 00190.036137/2007-97. 



 
 
PORTARIA 
N° 1935, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora DIOVANA NOGUEIRA 
GUADANINI, matrícula SIAPE nº 1502765, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
para a Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, conforme informações 
constantes no processo nº 00210.000272/2007-19. 
 
PORTARIA 
N° 1936, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora JANINA SCHIMIDT DE 
ANDRADE LIMA, matrícula SIAPE nº 1459982, ocupante do cargo de Analista de Finanças 
e Controle, Classe A, Padrão III, da Controladoria Regional da União no Estado de Minas 
Gerais para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, conforme 
informações constantes no processo nº 00210.000167/2007-80. 
 
PORTARIA 
N° 1937, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor SERGIO ANISIO BEZERRA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1171662, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe B, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco para a 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, conforme informações constantes no 
processo nº 00215.000620/2007-16. 
 
PORTARIA 
N° 1938, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor WALDEMAR LUIZ DE 
SOUZA MENEZES, matrícula SIAPE nº 1503264, ocupante do cargo de Analista de Finanças 
e Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
para a Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas, conforme informações 
constantes no processo nº 00190.031731/2007-91. 
 
PORTARIA 
N° 1939, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora FABIANE DANTAS RIOS 
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1275608, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
para este órgão central, conforme informações constantes no processo nº 00226.000019/2006-
13. 
 
PORTARIA 
N° 1940, de 27 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor ROBERTO SANTA ROSA 
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1336937, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão III, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande 
do Sul para a Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, conforme informações 
constantes no processo nº 00190.037858/2007-14. 
 
 



 
 
  
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, no art. 32 da 
Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, e no Parecer nº 412/2007/ASJUR/CGU-PR, de 17 de dezembro de 2007, 
resolve: 

 
PORTARIA 
N° 1925, de 27 de dezembro de 2007 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 29/12/1997 a 
27/12/2002, ao servidor JERRI EDDIE XAVIER COELHO, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº  2258105, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado Do 
Rio Grande do Sul, pelo período de 27 de dezembro de 2007 a 26 de janeiro de 2008, para 
elaboração da monografia de conclusão do curso de pós-graduação “Especialização em Direito 
Civil e Processo Civil”, promovido pelo Instituto de Desenvolvimento Cultural - IDC, em 
Porto Alegre/RS, conforme informações constantes no processo nº 00222.001121/2007-49. 
 
 

 SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 32 da 
Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 1924, de 27 de dezembro de 2007 
Conceder trinta dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 31 de 
agosto de 2001 a 29 de agosto de 2006, ao servidor GUSTAVO DE OLIVEIRA 
GALLARDO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1339250, em exercício na 
Controladoria-Regional da União no Estado de São Paulo, pelo período de 02 a 31 de janeiro 
de 2008, com vistas a participação em curso intensivo de Língua Inglesa, oferecido pela União 
Cultural Brasil Estados Unidos, em São Paulo,  conforme informações constantes no processo 
nº 00225.000284/2007-84. 
 
PORTARIA 
N° 1926, de 27 de dezembro de 2007 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/01/2000 a 
04/01/2005, à servidora TERESINHA TORRES AVELAR, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº  1099903, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria de Tomada de 
Contas Especial, da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, 
pelo período de 2 de janeiro a 31 de março de 2008, para participar de curso de Pós-
Graduação na Área de Gestão em Controladoria Governamental, promovido pela Faculdade 
Omni, em Brasília, conforme informações constantes no processo nº 00190.035922/2007-22. 
 
 



 
 
 
PORTARIA 
N° 1927, de 27 de dezembro de 2007 
Conceder trinta dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 08 de 
junho de 1998 a 22 de junho de 2003, a servidora SILVIA HELENA ESCOVAR, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282456, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Integração Nacional, da Secretaria Federal de Controle Interno da 
Controladoria-Geral da União, pelo período de 14 de janeiro a 12 de fevereiro de 2008, com 
vistas a elaboração de monografia do Curso de Pós-Graduação em “Engenharia de Custos”, 
promovido pelo Instituto Brasileiro de Engenharia de Custos - IBEC, em Brasília/DF,  
conforme informações constantes no processo nº 00190.034196/2007-21. 
 
PORTARIA 
N° 1928, de 27 de dezembro de 2007 
Conceder 45 dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 29 de 
dezembro de 2002 a 27 de dezembro de 2007, ao servidor AURELIANO VOGADO 
RODRIGUES JÚNIOR, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1097362, em 
exercício na Gerência de Promoção da Ética, Transparência e Integridade, da Secretaria de 
Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas - SPCI da Controladoria-Geral da 
União, pelo período de 16 de janeiro a 29 de fevereiro de 2008, com vistas a participar de 
Curso Intensivo de Espanhol, promovido pelo Instituto Latino-Americano de Línguas – 
ILAL, em Brasília/DF,  conforme informações constantes no processo nº 
00190.036159/2007-57 
 
PORTARIA 
N° 1929, de 27 de dezembro de 2007 
Conceder 38 dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 22 de maio 
de 1998 a 20 de maio de 2003, à servidora MARIA JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 6092805, em exercício na Gerência de 
Fomento ao Fortalecimento da Gestão e Controle Social, da Secretaria de Prevenção da 
Corrupção e Informações Estratégicas - SPCI da Controladoria-Geral da União, pelo período 
de 23 de janeiro a 29 de fevereiro de 2008, com vistas a participar de Curso Intensivo de 
Inglês, promovido pelo Instituto Latino-Americano de Línguas – ILAL, em Brasília/DF,  
conforme informações constantes no processo nº 00190.036160/2007-81. 
 
PORTARIA 
N° 1930, de 27 de dezembro de 2007 
Conceder 90 dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 02 de 
janeiro de 2000 a 30 de dezembro de 2004, ao servidor ANDRÉ LUIZ PEIXOTO ROMER, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1097148, em exercício na Coordenação-
Geral de Planejamento e Avaliação, da Secretaria Federal de Controle Interno da 
Controladoria-Geral da União, pelo período de 08 de janeiro a 06 de abril de 2008, com vistas 
a participar de Curso Intensivo de Inglês, promovido pelo Instituto Latino-Americano de 
Línguas – ILAL, em Brasília/DF,  conforme informações constantes no processo nº 
00190.034129/2007-14. 

 
 
 



 
 
 

PORTARIA Nº  1942 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 
 

Institui o uso do Código de Classificação de 
Documentos e a tabela Básica de Temporalidade 
no sistema CGU-Prod. 

 
 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das 
atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto no 5.683, de 24 de janeiro de 
2006, 
 
Resolve, 
 
Instituir no âmbito da Controladoria-Geral da União, a aprtir do dia 1º de janeiro de 2008, o 
uso do Código de Classificação de Documentos de Arquivo para Administração pública e a 
Tabela Básica de Temporalidade e Destinação de Documentos de Arquivo relativos à 
Atividade-meio, do Conselho nacional de Arquivos – CONARQ, no sistema CGU-Prod. 
 
DESPACHO 
Brasília, 19 de dezembro de 2007                       
Assunto: Exercício Descentralizado 
Autorizo ao servidor LUCIANO ROCHA SILVA, matrícula SIAPE nº 0992720, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão II, a ter exercício 

descentralizado na Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa, conforme 

informações constantes no Processo nº 00190.037883/2007-06. Publique-se. 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 1909, de 26 de dezembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência a servidora SÉRVIA VAZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 0128982, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 31.12.2003, enquanto permanecer em 
atividade e até que complete a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 
3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver  
 



 
 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no 
Processo nº 00190.036033/2007-82. 
 
PORTARIA 
N° 1910, de 26 de dezembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência à servidora IOLANDA SAMPAIO DA COSTA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6059737, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 01/11/2007, 
enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 
conforme informações constantes no Processo nº 00190.034976/2007-71. 
 
PORTARIA 
N° 1911, de 26 de dezembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência ao servidor JOÃO CARLOS LUIZ CATALDI, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6093320, pertencente ao quadro 
de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 17/12/2007, enquanto permanecer 
em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.036136/2007-42. 
 
PORTARIA 
N° 1912, de 26 de dezembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência ao servidor JORGE MOTA CÂMARA, ocupante do cargo 
de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093431, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 21/08/2006, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento 
no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após 
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00224.000221/2007-38. 
 
PORTARIA 
N° 1913, de 26 de dezembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência ao servidor CARLOS ALBERTO CALDEIRA, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0117378, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 15/09/2006, enquanto 
permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, 
com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência 
em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.036011/2007-12. 
 
 



 
 
 
PORTARIA 
N° 1914, de 26 de dezembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência à servidora JAINE MAILDA PENA CIRQUEIRA, 
ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0040349, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 06/08/2007, 
enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 
conforme informações constantes no Processo nº 00190.034275/2007-31. 
 
PORTARIA 
N° 1915, de 26 de dezembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência ao servidor RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA, matrícula 
SIAPE n° 92711, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle,  Classe “S”, Padrão 
IV, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
20.11.2003, enquanto permanecer em atividade e até que complete a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.036135/2007-06. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº  1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007,  resolve: 
 
PORTARIA 
N° 1944, de 27 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CLEIDE TAVARES DE 
LIMA, matrícula SIAPE nº  0968104,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 18 de 
dezembro de 2007, ficando os 29 (vinte e nove) dias restantes marcados para o período de 02 a 
30 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
N° 1945, de 27 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SABRINA PITACCI SIMÕES, 
matrícula SIAPE nº  1538152,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 18 de dezembro 
de 2007, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período de 17 a 20 de março de 
2008. 
 
PORTARIA 
N° 1946, de 27 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MIGUEL FERREIRA PERES, 
matrícula SIAPE nº  0769133,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 13 de dezembro 
de 2007, ficando os 07 (sete) dias restantes marcados para o período de 07 a 13 de janeiro de 
2008. 
 



 
 
 
 
PORTARIA 
N° 1947, de 27 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS ALBERTO AYUPE 
VITOI, matrícula SIAPE nº  1460043,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 13 de 
dezembro de 2007, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de 14 a 22 de 
janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
N° 1949, de 27 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FABIO PASSOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº  1376765,   relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 01 de janeiro de 
2008, ficando os 24 (vinte e quatro) dias restantes marcados para o período de 01 a 24 de julho 
de 2008. 
 
PORTARIA 
N° 1943, de 27 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor DANIEL CERQUEIRA RIBEIRO, 
matrícula SIAPE nº  1452138,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 04 (quatro) dias 
relativos ao período de 02 a 05 de janeiro de 2008, consignados para 18 a 21 de fevereiro de 
2008. 
 
PORTARIA 
N° 1948, de 27 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor FABIO PASSOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº  1376765,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 10 (dez) dias 
relativos ao período de 28 de janeiro a 06 de fevereiro de 2008, consignados  para  28 de julho 
a 06 de agosto de 2008. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Inciso I do Art. 16 da Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 1955, de 28 de dezembro de 2007 

Art. 1.º Alterar a Comissão de Inventário do Estado do Tocantins 
constante do Anexo I da Portaria nº 1760, de 27 de novembro de 2007, que passa a ter a 
seguinte composição: 

 
 

SERVIDOR CARGO SIAPE STATUS 

VILMA ROCHA DA SILVA TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 40445 PRESIDENTE 

JOSÉ WILSON CAVALCANTE TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 93276 MEMBRO 

WALDEMAR GONÇALVES DE ALMEIDA TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 6093024 MEMBRO 

 
 



Art. 2.º Alterar para Técnico de Finanças e Controle a nomenclatura do 
cargo de JOSÉ MARIA DE VASCONCELOS, SIAPE nº 119176, presidente da Comissão de  

 
Inventário do Estado do Ceará constante do Anexo I da Portaria nº 1760, 

de 27 de novembro de 2007, que por um lapso constou como Analista de Finanças e Controle.  
 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDITAL No  04,  DE 28 DE DEZEMBRO DE  2007 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e conforme o disposto no item 8 do Edital nº 2, de 26 
de novembro de 2007, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, resolve: 
 
1 – Divulgar o resultado final contendo o nome e a pontuação dos candidatos classificados no 
Processo Seletivo de Remoção do ano de 2007, destinado aos servidores da carreira de 
Finanças e Controle, ocupantes dos cargos de Analista de Finanças e Controle e Técnico de 
Finanças e Controle, em exercício na Controladoria-Geral da União – CGU, na forma do 
Anexo I. 
 
2 – Divulgar o resultado do julgamento dos recursos apresentados em face do resultado 
preliminar publicado mediante o Edital nº 3, de 10 de dezembro de 2007, conforme Anexo II. 
 
3 – Informar as alterações efetuadas no processo seletivo de remoção (PSR 2007), conforme 
abaixo: 
a) Correção da data base de apuração da pontuação dos servidores inscritos para 27/11/2007, 

data da publicação do Edital nº 2/2007, com a conseqüente redução na pontuação dos 
candidatos em 1 ponto. 

b) Exclusão do processo seletivo de remoção da servidora Giane Gomes do Nascimento, por 
não se encontrar em exercício na Controladoria-Geral da União – CGU, na data de 
publicação do Edital nº 2/2007. 

c) Exclusão do processo seletivo de  remoção dos servidores a seguir, por manifestarem suas 
desistências dentro do prazo estabelecido: João Evangelista da Silva Neto, Marcos Azize 
Soares, Rafael de Carvalho Oliveira, Renata Reis Lacerda Valadão e Tiago Lopes Teixeira; 

d) Não homologação da inscrição dos servidores Adeildo Antônio do Nascimento e Marcelo 
Ferreira Brandão devido ao não recebimento dos formulários originais; 

e) Homologação da inscrição do servidor Leonardo Teixeira Ramos devido ao recebimento 
do formulário original; 

f) Correção da pontuação da servidora Giuliana Santos Camara de Oliveira conforme segue: 
período atual de 488 para 498 pontos; 

g) Correção da data de ingresso da servidora Célia Regina Leão de Mello na unidade atual, 
06/06/2005; e 

h) Correção no desempate dos servidores André Albiani Barata, Francisco César Nascimento 
Belarmino e Reonauto da Silva Souza Júnior, que obtiveram a mesma pontuação no 
presente processo de remoção.  

 
4 – Este Edital passa a produzir efeitos na data de sua publicação. 

 



ANEXO I – Edital nº 04, de 28 de dezembro de 2007. 
 

Inscrição  Nome  Origem  Destino  Pontuação Total 

4  ADELTON VILHENA NEVES  BA  AP 2280 
184  ADRIANO MORAES DA SILVA  RO  RS 762 
154  ALESSANDRA RODRIGUES  CGU/SE/SFC/DI/DIINT  MA 3775 
133  AMARILDO OLIVEIRA COSTA  CGU/SE/CRG  TO 491 
157  ANDERSON SILVA DE LIMA  MG  RJ 1114 
33  ANDRE ALBIANI BARATA  CGU/SE/SFC/DI/DICOM  RR 516 
63  ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  CGU/SE/SFC/DS/DSSAU  MS 516 

147  ANILDO TIRLONI JUNIOR  MT  MG 3561 
55  ATENIR AZEVEDO COELHO  CGU/SE/SFC/DI/DIINT  CGU/SE/DGI 880 
35  BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO  CGU/SE/CRG  MA 491 
41  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  MS  SP 1293 
24  CARMEM LUIZA E SILVA NASCIMENTO  CGU/SE/SFC/DI/DIURB  PI 5318 

180  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  AM  RR 5817 
138  CICERO ROGERIO ALVES PINHEIRO  CGU/SE/SFC/DR/DRCULT  MA 971 
85  CINTIA RIBEIRO PEREIRA  AM  GO 4619 

236  CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA  CGU/SE/CRG  MA 936 
216  CRISTIANE BARBOSA DOS SANTOS GOMES  RJ  SP 4831 
215  CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI  RN  SP 1320 
213  EDMILSON LIMA DE MENEZES  SP  MS 869 
192  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  RS  SC 2360 
65  EDUARDO FADIGAS DE SOUZA  CGU/SE/SFC/DC/DCTEC  RJ 2038 
46  ELAINE NIEHUES FAUSTINO GIACOMEL  CGU/SE/SFC/DC/DCOPE  RN 4677 

227  ELIEZER AVILA DE LIMA  CGU/SE/SFC/DI/DICOM  SP 4059 
90  EUGENIA JOEYMA FERNANDES DE HOLANDA  CGU/SE/SFC/DI/DIENE  CE 5154 

211  FABIO MUNIZ BARBOSA  BA  RJ 1294 
204  FATIMA RAQUEL DA SILVA CHICHERCHIO  CGU/SE/SFC/DI/DITRA  CGU/SE/SPCI 14462 
161  FERNANDO OSCAR SCHMITT  CGU/SE/SFC/DC/DCPLA  CGU/SE/CRG 497 
119  FLAVIA DE OLIVEIRA SOUSA  CGU/SE/SFC/DP/DPTCE  CGU/SE/DEIN 200 
81  FRANCISCO CARLOS NETO  RR  AM 772 
39  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  CGU/SE/SFC/DE/DEPOG  AL 516 

159  FRANKLIN BRASIL SANTOS  MT  PR 5848 
Inscrição  Nome  Origem  Destino  Pontuação Total 

229  GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA  TO  MG 3566 
6  HIRAM FELIX MATOS GASPAR  AL  BA 1035 

175  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  CGU/SE/SFC/DE/DEDIC  AC 1971 
108  IMARILDA DE OLIVEIRA  CGU/SE/DGI  ES 7672 



5  IRANIR AUGUSTA DE CARVALHO  CGU/SE/DGI  RJ 7337 
224  JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA  SP  MS 2383 
218  JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  RN  MA 2421 
139  JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  PA  SE 7672 
104  JULIANA LAGES LE MAITRE  CGU/SE/SFC/DE/DEDIC  RJ 1367 
50  KEILLA EUDOKSA LEITE LOPES  CGU/SE/SFC/DS/DSSAU  AL 2275 

127  LORENA PINHO MORBACH PAREDES WASSALLY  CGU/SE/SFC/GSCON  PA 1125 
148  LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO  PA  AC 6543 
60  LUIZ AUGUSTO BARBOSA MOZZER  CGU/SE/DSI/SITEC  CGU/SE/SPCI 975 
51  MARCELO DOS SANTOS GALVAO  RJ  RJ 1233 
71  MARCELO MACHADO JUSTO PINHEIRO  CGU/SE/DSI/SIINF  CGU/SE/GABINETE/CGD 974 

126  MARCUS LOPES MACHADO  MG  PB 6498 
232  NELMA SUELY ANDRADE CASTRO PEREIRA  RO  TO 766 
143  NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA  BA  GO 7350 
96  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  CGU/SE/SFC/DC/DCOPE  MA 809 

186  PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES  MG  RJ 4349 
110  PEDRO LUIS ARAUJO DE ASSIS  CGU/SE/SFC/GSREX  SP 8077 
238  RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE  RR  GO 5152 
163  RICARDO LOPES  TO  MS 1487 
206  ROBERTO KODAMA  CGU/SE/SPCI  CGU/SE/SFC 1216 
237  ROBERTO QUINTELA FORTES  MS  SP 1290 
158  ROGERIO KLEIN SALLES  CGU/SE/SFC/DI/DIAMB  RJ 7499 
91  ROSEANE COSTA DE SOUSA (sub judice)  RJ  RJ 1030 

120  SANDRO ZACHARIADES SABENCA  AL  RJ 1316 
240  SIDNEY DO AMARAL FREITAS  AP  PA 3553 
66  SONIA SILVA SANTOS SOUZA  CGU/SE/SFC/DS/DSEDU  CGU/SE/SPCI 11087 
22  WALTER GODOY NETO  CGU/SE/CRG  RS 516 
14  WERBETHI VILAR VIANA  CGU/SE/SFC/DS/DSEDU  CGU/SE/SPCI 7123 

195  WILLIAM MIRANDA DE MELLO  CGU/SE/SFC/DI/GAB  GO 3182 
 



 
ANEXO II – Edital nº 04, de 28 de dezembro de 2007. 

Resultado dos Recursos 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO Nº SITUAÇÃO 

33 ANDRE ALBIANI BARATA 00190.037930/2007-11 DEFERIDO 
20 ANDREA VAZ RODRIGUES LIMA 00190.037935/2007-36 INDEFERIDO 

180 CELSO  DUARTE DE SOUSA JUNIOR 00190.037956/2007-51 DEFERIDO 
49 FABIANA PINHEIRO TAVEIRA 00190.037934/2007-91 INDEFERIDO 

213 FELIPE FAJARDO FASSY 00190.037931/2007-58 INDEFERIDO 
146 FILIPE TEÓFILO ALBUQUERQUE 00190.037933/2007-47 INDEFERIDO 
106 FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO 00190.037936/2007-81 DEFERIDO 
135 GEOVANA FARIA FERNANDES 00190.037941/2007-43 INDEFERIDO 
183 GIULIANA SANTOS CAMARA DE OLIVEIRA 00190.037937/2007-25 DEFERIDO 
101 JOÃO EVANGELISTA DA SILVA NETO 00190.037940/2007-49 DEFERIDO 
153 LUIS EDUARDO TORTELLA BAIÃO 00190.037942/2007-38 INDEFERIDO 
181 MARCOS AZIZE SOARES 00190.038485/2007-07 DEFERIDO 
7 PAULO OSSAMU ITO 00190.037932/2007-01 INDEFERIDO 

109 RAFAEL DE CARVALHO OLIVEIRA 00190.037938/2007-70 DEFERIDO 
59 RENATA REIS LACERDA VALADÃO 00190.037939/2007-14 DEFERIDO 

164 TIAGO LOPES TEIXEIRA 00190.000276/2007-05 DEFERIDO 



 
 
JULGAMENTO 
Brasília, DF, em 28 de dezembro de 2007 
 
Processo n° 00190.032572/2006-61 
 

Vistos e examinados os autos do presente processo administrativo disciplinar 
que instaurei para apurar as irregularidades atribuídas a LUDGERO RAULINO DA 
SILVA FILHO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1354772 e, após 
submeter o processo à apreciação da douta ASJUR da Controladoria-Geral da União, 
especialmente quanto ao Relatório Final da Comissão Processante; após estudar 
detidamente o Parecer n° 274/ASJUR/CGU-PR; tendo em consideração o que consta do 
Despacho do Sr. Renato Amaral Braga da Rocha, Chefe da ASJUR/CGU, folhas 296-297, 
dos autos em referência, acato o Relatório Final da Comissão Processante, devendo ser 
aplicada ao servidor Ludgero Raulino da Silva Filho a penalidade de Advertência, com 
base nos incisos III e XI do artigo n° 116 da Lei n° 8.112/90. 
 
2.                Publique-se em Boletim Interno. 
 
 
3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE  SANTA CATARINA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 
 O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições  que lhe são conferidas pelo artigo 90 da Portaria 
da Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 
14/05/2007, resolve: 
 
Ordem de Serviço 
Nº 151, de 29  de novembro de 2007 
 Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES JOÃO 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1216896, como responsável pelo SETOR DE APOIO E 
PLANEJAMENTO desta CGU/Regional, com as seguintes atribuições: 

a) Coordenar os processos de trabalho relativos ao Protocolo, à Logística , às Finanças e 
ao Orçamento, bem como aos assuntos relativos ao quadro de recursos humanos em 
exercício nesta Regional; 

b) Supervisionar a execução desses trabalhos; e 
c) Executar o Planejamento Regional para alocação de recursos humanos e materiais, com 

vistas ao cumprimento das metas estabelecidas pelo órgão central. 
 
 Art. 2º - Designar o servidor ROGÉRIO AUGUSTO COLLARES, 
matrícula SIAPE nº 0985513, como responsável pelo NÚCLEO DE AÇÕES DE CONTROLE 
NA ÁREA DE PESSOAL desta CGU/Regional, com as seguintes atribuições: 
     a) Receber, planejar, demandar, executar, acompanhar e supervisionar as ações de controle 
em recursos humanos, que tenham como escopo a auditoria na área de pessoal, bem como a 
análise dos atos que demandam registros nos sistemas oficiais de informação, de acordo com 
a legislação vigente. 

 



 Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim Interno da CGU. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.036067/2007-77 

NOME ANA PAULA DE FREITAS PAIVA 

MATRÍCULA 1571640 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – ESAF/MF 

PERÍODO(S) ENTRE 05/03/2007 a 21/04/2007 

QUALIDADE DO TEMPO OUTROS 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 102, Inciso VIII, Alínea E da Lei 
8.112/90 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 11/05/2007, sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 48 dias (Quarenta e Oito Dias), convertidos em 0 ano, 
01 mês e 18 dias, conforme termos da Declaração Expedida pela 
Escola de Administração Fazendária/ESAF/MF. 

 
 

PROCESSO 00215.00257/2007-21 

NOME MÁRCIO NEIVA DE MOURA SANTOS 

MATRÍCULA 1459918 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/PE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE - 01/06/1988 a 28/06/1976 – Banco do Nordeste  
18/07/2002 a 25/06/2004 – Empresa de Fomento da Informatica 
do Estado de Pernambuco 
01/08/1996 a 30/06/2002 – 114153879-44 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA  

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 02/07/2004 sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 5.811 dias, (Cinco Mil, Oitocentos e Onze Dias), ou 
seja, 15 anos, 11 meses e 06 dias,  conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS.  





INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/BA 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Outubro/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1282782 Daniela de Sylos Cassimiro AFC JLC5931           A     A      A    A   A   5 
125199 Nilda Vilas Boas Lemos TFC JOG3837           A     A      A    A   A   5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/BA 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Novembro/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

6992090 Antonio Veiga Argollo Neto AFC JOG6049                         V V V V V V  6 
1282782 Daniela de Sylos Cassimiro AFC JLC5931 A                  A A A     A A     6 
125199 Nilda Vilas Boas Lemos TFC JOG3837 A                  A A A     A A     6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/BA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Dezembro/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1571481 Andréa Souza da Silva AFC JPT8212   A A A A A                         5 
1282782 Daniela de Sylos Cassimiro AFC JLC5931    A                            1 
125199 Nilda Vilas Boas Lemos TFC JOG3837    A                            1 

1460025 Sílvia Alves Costa AFC JPT1344   A A A A A                         5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

125477 ADRIANA CARLA CARTAPATI TFC MFS7240                           A A A A  4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

2200648 Fabio Fernandes Massaro AFC MBU 4191        F F   F F F     F             6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



CGU REGIONAL/SC 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538541 FERNANDO MENDES 
MONTEIRO 

AFC LNF-5483 F      F F F   F F F     F F F F F         12 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1362042 Jean Rene Gevaerd AFC MBX-4271                    F F F F   F F F F F  9 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

130341 Laura Letsch Soares AFC MCA 5789                                                A A   A A A A   6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

102861 OSMAR JOSÉ DA SILVA TFC MCO9006                                       A       F F F F F  6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

0059884 Sandra Maria Fortes de Souza TFC JGU-9975 F    F F F F F   F F F     F F F F F             14 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

0987579 Zoroastro Nunes TFC JHJ 8685        A              A A   A A A A A  8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 52 
 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 28 de Dezembro de 2007. 

 
 
 

 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


